

KẾ HOẠCH

Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025 - 2027

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Căn cứ Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng;
- Căn cứ Quyết định số 244-QĐ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành Quy chế bầu cử trong Đảng; Hướng dẫn số 04-HD/TW, ngày 06/10/2014 của Ban Chấp hành Trung ương về một số vấn đề cụ thể thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng;
- Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;
- Thực hiện Công văn số 1199-CV/HU, ngày 25/6/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy Phong Điền về việc chỉ đạo tổ chức Đại hội các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2027. Đảng ủy xã Phong Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2027 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2027 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, nhằm tổng kết việc thực hiện nghị quyết đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 và xác định phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của nhiệm kỳ 2025-2027. Thực hiện quy trình nhân sự đề bầu bí thư, phó bí thư chi bộ (*nếu cần thiết*) và bầu chi ủy (*đối với các chi bộ có 09 đảng viên chính thức trở lên*).

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị và tiến hành Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2027 phải thực hiện theo phương châm kế thừa, ổn định, đổi mới, sáng tạo và phát triển; giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, coi trọng chất lượng, hiệu quả, đề cao trách nhiệm của các cấp ủy, chi bộ, trước hết là người đứng đầu, đảm bảo thiết thực, không phô trương hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực. Thông qua đại hội các chi bộ cần tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi bộ, đảng viên; củng cố tăng cường hơn nữa khối đại đoàn kết toàn dân tộc và niềm tin của nhân dân đối với Đảng.

- Các cấp ủy, chi bộ tổ chức thảo luận kỹ lưỡng, sâu sắc, hiệu quả các mục tiêu, định hướng được nêu trong dự thảo báo cáo chính trị của chi bộ trình tại Đại hội. Báo cáo chính trị của Chi bộ phải đánh giá đúng, trung thực, khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết của chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Cần chỉ rõ những ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của chi bộ; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cho nhiệm kỳ tới phải sát với tình hình thực tế, có tính khả thi cao để tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Công tác nhân sự các cấp ủy, chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027 phải đảm bảo nguyên tắc Đảng lãnh đạo thống nhất về công tác cán bộ. Các cấp ủy, chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027 phải đặc biệt coi trọng chất lượng, số lượng và cơ cấu hợp lý; tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, uy tín, có năng lực lãnh đạo tốt và sức chiến đấu cao, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo trong tình hình mới (*ưu tiên nguồn nhân sự tại chỗ*).

- Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử phải thực hiện đúng Điều lệ, quy chế, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính tổng thể và đồng bộ, dân chủ, công tâm, khách quan, minh bạch gắn với công tác quy hoạch cán bộ tại các chi bộ. Chú trọng phát hiện, giới thiệu tham gia cấp ủy chi bộ những nhân tố mới có đức, có tài, có uy tín, có triển vọng thông qua hoạt động thực tiễn, nhất là cán bộ trẻ, cán bộ nữ. Việc đánh giá cán bộ phải chặt chẽ và thực chất, trên cơ sở đánh giá của cấp ủy, chi bộ; chủ động phòng ngừa, cảnh giác, ngăn chặn, đấu tranh, không để tác động, chi phối bởi những thông tin giả, thông tin không chính thức, có dụng ý bịa đặt, xuyên tạc, gán ghép trên Internet, mạng xã hội liên quan đến công tác chuẩn bị nhân sự.

- Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị gắn với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; giải quyết, xử lý kịp thời, có hiệu quả những hạn chế, bất cập, yếu kém, những vấn đề tồn đọng kéo dài gây bức xúc mà cán bộ, đảng viên, nhân dân quan tâm. Tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng, cương lĩnh chính trị, đường lối của Đảng; đồng thời, phải tỉnh táo, cảnh giác, chủ động phòng ngừa và kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với mọi âm mưu, thủ đoạn, hành động chống phá của các thế lực thù địch.

II. Nội dung, công tác chuẩn bị và thời gian Đại hội

1. Nội dung

- Tổng kết thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 và xác định phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của nhiệm kỳ 2025 - 2027.

- Báo cáo kiểm điểm của cấp ủy, chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025.
- Bầu chi ủy, bầu bí thư và phó bí thư chi bộ trong số chi ủy viên (*đối với chi bộ có 09 đảng viên chính thức trở lên*); bầu bí thư chi bộ, nếu cần bầu phó bí thư (*đối với chi bộ có dưới 09 đảng viên chính thức*).
- Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp.

2. Chuẩn bị văn kiện đại hội và tổ chức thảo luận

- *Dự thảo văn kiện của cấp ủy chi bộ trình đại hội gồm hai báo cáo chủ yếu:*
 - + Báo cáo chính trị của chi bộ phải đánh giá sát, đúng tình hình thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025, nêu những kết quả đạt được, những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu, nhiệm kỳ 2025-2027. Quá trình xây dựng dự thảo báo cáo chính trị phải nghiêm túc, chặt chẽ, có tính khả thi và tiến hành lấy ý kiến đóng góp của cấp ủy, chi bộ, các tổ chức trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên.
 - + Báo cáo kiểm điểm của chi bộ phải nêu lên những nội dung công việc còn tồn tại, nguyên nhân những hạn chế, khuyết điểm, báo cáo ngắn gọn, đầy đủ. Chi bộ có cấp ủy thì xây dựng báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo chỉ đạo của tập thể cấp ủy; nơi không có cấp ủy thì báo cáo kiểm điểm vai trò của đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ trong việc lãnh, chỉ đạo trong nhiệm kỳ qua; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá", gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; đồng thời, phải cầu thị, khiêm tốn, lắng nghe nhiều chiều để đề ra kế hoạch, lộ trình, biện pháp phù hợp, hiệu quả nhằm sửa chữa, khắc phục trong thời gian tới.
- *Việc xây dựng, đóng góp ý kiến vào văn kiện:*
 - + Quá trình xây dựng dự thảo văn kiện đại hội, các cấp ủy, chi bộ cần nghiêm túc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các đảng viên trong chi bộ, Thôn, Mặt trận và các đoàn thể chính trị ở thôn và cán bộ đảng viên (*Công đoàn, Chi Đoàn, Liên Đội, cán bộ, giáo viên và nhân viên đối với chi bộ trường học*).
 - + Để nâng cao chất lượng thảo luận, đóng góp ý kiến vào văn kiện tại đại hội, các cấp ủy, chi bộ cần chuẩn bị dự thảo nghị quyết đại hội, chương trình hành động (*gồm những định hướng lớn, nội dung cơ bản của báo cáo chính trị*) để đại hội thảo luận, quyết định. Đại hội các chi bộ phải dành thời gian thỏa đáng, phát huy

trách nhiệm, trí tuệ của đại biểu trong thảo luận; bảo đảm dân chủ, kỹ lưỡng, sâu sắc, hiệu quả, tránh "qua loa", hình thức; các ý kiến khác nhau cần dành thời gian thảo luận, tranh luận, làm rõ, đi đến thống nhất trên tinh thần cầu thị, lắng nghe, đoàn kết, xây dựng.

3. Về công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử tại đại hội

3.1. Xây dựng đề án nhân sự trình đại hội

- Cấp ủy, chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng đề án nhân sự chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2025- 2027 đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu, tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ theo quy định. Những đồng chí trong cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2025- 2027 phải có phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, uy tín, có khả năng quy tụ đoàn kết và lãnh đạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Chi bộ đề ra.

- Trên cơ sở quy hoạch, đánh giá, nhận xét cán bộ, đảng viên hằng năm chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ họp, dự kiến nhân sự tham gia chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ đủ điều kiện tái cử và tham gia lần đầu, nhiệm kỳ 2025 – 2027; tiến hành thực hiện quy trình nhân sự chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ theo quy định (*Quy trình giới thiệu nhân sự các bước theo Hướng dẫn của Đảng ủy xã*).

- Chi ủy (nơi không có chi ủy thì bí thư, phó bí thư) tổng hợp kết quả thực hiện quy trình nhân sự báo cáo đảng ủy cho ý kiến về đề án và phương án nhân sự; thông báo nhân sự chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ trước khi tổ chức đại hội.

3.2. Về số lượng

Căn cứ Điều 4, Điều 24, Điều lệ Đảng quy định:

a) “Chi bộ có dưới chín đảng viên chính thức, bầu bí thư chi bộ; nếu cần, bầu phó bí thư chi bộ”. Những chi bộ có từ 05-08 đảng viên chính thức thì bầu bí thư, phó bí thư chi bộ; chi bộ có từ 03-04 đảng viên thì chỉ bầu bí thư chi bộ.

Chi bộ khóa trước giới thiệu danh sách nhân sự tái cử hoặc lần đầu tham gia bí thư, phó bí thư chi bộ, nhiệm kỳ 2025-2027, tiến hành quy trình nhân sự theo quy định và trình đại hội thảo luận, cho ý kiến về nhân sự bí thư, phó bí thư chi bộ.

+ Trường hợp cấp ủy triệu tập đại hội đề cử 01 người và tại đại hội không có người ứng cử thêm thì đoàn chủ tịch xin ý kiến đại hội biểu quyết thông qua danh sách bầu cử 01 người (*bầu tròn không có số dư*).

+ Trường hợp cấp ủy triệu tập đại hội đề cử 01 người và tại đại hội có người ứng cử, được đề cử thêm vượt quá 02 người thì đoàn chủ tịch lấy phiếu xin ý kiến đại hội về người ứng cử, được đề cử thêm tại đại hội để lựa chọn nhân sự lập danh sách bầu cử tối đa là 02 người.

b) “Chi bộ có chín đảng viên chính thức trở lên, bầu chi ủy, bầu bí thư và phó bí thư chi bộ trong số chi ủy viên”.

+ *Đối với nhân sự bầu chi ủy chi bộ*

Cấp ủy chi bộ khóa trước giới thiệu danh sách nhân sự chi ủy chi bộ tái cử hoặc lần đầu tham gia chi ủy chi bộ, nhiệm kỳ 2025-2027. Số lượng chi ủy chi bộ giới thiệu tham gia cấp ủy khóa mới nhiều hơn số lượng cần bầu 01 người (*chi ủy có 03 người thì giới thiệu 04 người*).

Tiến hành quy trình nhân sự theo quy định và trình đại hội thảo luận, cho ý kiến về nhân sự cấp ủy chi bộ. Trường hợp danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập đề cử có số dư 10-15%, do đại biểu đại hội đề cử và người ứng cử nhiều hơn 30% so với số lượng cần bầu thì xin ý kiến đại hội về những người được đề cử và người ứng cử. Căn cứ kết quả xin ý kiến, lựa chọn theo số phiếu đồng ý từ cao đến thấp để lập danh sách bầu cử có số dư tối đa không quá 30% so với số lượng cần bầu.

+ *Đối với nhân sự bầu bí thư, phó bí thư chi bộ*

Thực hiện như **Điểm a. 3.2**, Kế hoạch này.

3.3. Về cơ cấu cấp ủy

Cần có cơ cấu cấp ủy chi bộ, nhiệm kỳ 2025-2027 hợp lý để lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đối với chi bộ thôn nên định hướng cơ cấu phó bí thư chi bộ để giới thiệu bầu trưởng thôn; cơ cấu chi ủy viên giới thiệu để hiệp thương giữ chức trưởng ban công tác mặt trận thôn.

- Đối với chi bộ cơ quan nên định hướng nhất thể hóa chức danh thủ trưởng cơ quan giới thiệu để bầu giữ chức vụ bí thư chi bộ; trường hợp nhân sự không đủ tuổi tái cử thì giới thiệu cấp phó để bầu giữ chức vụ bí thư chi bộ; giới thiệu phó bí thư, chi ủy viên để bầu giữ chức vụ trưởng các đoàn thể đơn vị.

- Phân đấu có cán bộ nữ, cán bộ trẻ trong chi ủy chi bộ để đảm bảo tính kế thừa và phát triển.

4. Quy trình nhân sự cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ

Quy trình nhân sự, gồm: (1) Quy trình giới thiệu nhân sự tái cử cấp ủy, bí thư, phó bí thư cấp ủy. (2) Quy trình giới thiệu nhân sự lần đầu tham gia cấp ủy, bí thư, phó bí thư cấp ủy:

4.1. Quy trình nhân sự tái cử chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ

1) *Bước 1: Hội nghị chi ủy chi bộ (nơi không có chi ủy thì bí thư, phó bí thư)*

* *Thành phần:* Các đồng chí trong chi ủy, nơi không có chi ủy thì bí thư, phó bí thư chi bộ.

* *Nội dung:* Căn cứ đề án nhân sự chi ủy khoá mới đã thông qua và danh sách nhân sự chi ủy đương nhiệm; chi ủy chi bộ (nơi không có chi ủy thì bí thư, phó bí thư chi bộ) thảo luận, thông qua danh sách nhân sự đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định và tiến hành ghi phiếu giới thiệu nhân sự tái cử bằng phiếu kín.

* *Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:* Nhân sự được giới thiệu, lựa chọn phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý trên 50% tổng số đại biểu được triệu tập. Kết quả kiểm phiếu được công bố tại hội nghị.

2) *Bước 2: Hội nghị chi bộ*

* *Thành phần:* Các đảng viên trong chi bộ.

* *Nội dung:* Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 1, các đảng viên chi bộ thảo luận và biểu quyết giới thiệu nhân sự tái cử bằng phiếu kín.

* *Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:* Nhân sự được giới thiệu, lựa chọn phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý trên 50% tổng số đại biểu được triệu tập. Kết quả kiểm phiếu được công bố tại hội nghị.

4.2. Quy trình nhân sự lần đầu tham gia chi uỷ, bí thư, phó bí thư chi bộ

1) *Bước 1: Hội nghị chi uỷ chi bộ (nơi không có chi uỷ thì bí thư, phó bí thư)*

* *Thành phần:* Các đồng chí trong chi uỷ, nơi không có chi uỷ thì bí thư, phó bí thư chi bộ.

* *Nội dung:* Căn cứ đề án nhân sự chi uỷ, bí thư, phó bí thư chi bộ khoá mới được chi uỷ thông qua và trên cơ sở danh sách nguồn nhân sự quy hoạch chi uỷ, bí thư, phó bí thư nhiệm kỳ mới; chi uỷ chi bộ (nơi không có chi uỷ thì bí thư, phó bí thư chi bộ) thảo luận, thông qua danh sách nhân sự quy hoạch đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định và tiến hành ghi phiếu giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín.

* *Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:*

- Mỗi thành viên được lựa chọn, giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định trong danh sách nhân sự đã được chi uỷ chi bộ thông qua.

- Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 30% tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số dư quy định. Trường hợp cuối danh sách giới thiệu có người có số phiếu giới thiệu bằng nhau thì đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới thiệu ở bước 2.

2) *Bước 2: Hội nghị cán bộ chủ chốt*

* *Thành phần:* Các đồng chí trong chi uỷ chi bộ; trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận và trưởng các đoàn thể ở thôn; tổ trưởng chuyên môn và trưởng, phó đoàn thể của đơn vị.

* *Nội dung:*

Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 1, hội nghị nghiên cứu danh sách trích ngang của nhân sự và ghi phiếu giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín.

* *Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:*

- Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh sách nhân sự được giới thiệu ở bước 1.

- Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 30%

tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số dư theo quy định. Trường hợp cuối danh sách giới thiệu có người có số phiếu giới thiệu bằng nhau thì đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới thiệu ở bước 3.

3) *Bước 3: Hội nghị chi ủy chi bộ (nơi không có chi ủy thì bí thư, phó bí thư)*

* *Thành phần:* Các đồng chí trong chi ủy, nơi không có chi ủy thì bí thư, phó bí thư chi bộ.

* *Nội dung:* Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 2, chi ủy chi bộ, nơi không có chi ủy thì bí thư, phó bí thư chi bộ thảo luận và tiến hành giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín.

* *Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:*

- Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh sách nhân sự được giới thiệu ở bước 2.

- Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 50% tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số dư theo quy định. Trường hợp cuối danh sách giới thiệu có người có số phiếu giới thiệu bằng nhau thì đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới thiệu ở bước 4.

4) *Bước 4: Hội nghị chi bộ*

* *Thành phần:* Các đảng viên trong chi bộ.

* *Nội dung:* Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 3, các đảng viên chi bộ thảo luận và giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín.

Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:

- Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh sách nhân sự được giới thiệu ở bước 3.

- Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 50% tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số dư quy định. Trường hợp cuối danh sách giới thiệu có người có số phiếu giới thiệu bằng nhau thì đưa tất cả các đồng chí được giới thiệu vào danh sách để giới thiệu ở bước 5.

5) *Bước 5: Hội nghị chi bộ biểu quyết nhân sự*

* *Thành phần:* Các đảng viên trong chi bộ.

* *Nội dung:* Trên cơ sở kết quả phiếu giới thiệu ở các hội nghị; kết quả xác minh, kết luận những vấn đề mới nảy sinh (nếu có) đối với nhân sự; các đảng viên trong chi bộ thảo luận và biểu quyết giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín.

* *Nguyên tắc giới thiệu, lựa chọn:*

- Mỗi thành viên được giới thiệu không quá cơ cấu, số lượng theo quy định và lựa chọn, giới thiệu nhân sự trong danh sách nhân sự được giới thiệu ở bước 4.

- Nhân sự được lựa chọn phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 50% tổng số đại biểu được triệu tập trở lên và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng theo quy định (số

đur từ 10 đến 15%). Trường hợp có hai người trở lên cùng có số phiếu giới thiệu bằng nhau thì lựa chọn nhân sự do người đứng đầu cấp uỷ giới thiệu.

*** Lưu ý:**

- Các hội nghị thực hiện quy trình nhân sự chỉ được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số người được triệu tập có mặt tham dự.

- Kết quả kiểm phiếu ở các bước 1, 3, 4, 5 được công bố tại hội nghị; kết quả kiểm phiếu ở bước 2 không công bố tại hội nghị.

- Số lượng nhân sự được giới thiệu ở các bước có số dư từ 10 - 15% so với tổng số cấp uỷ viên được bầu.

* Sau khi thực hiện quy trình nhân sự, chi uỷ chi bộ hoàn chỉnh Đề án công tác nhân sự chi uỷ, bí thư, phó bí thư chi bộ, nhiệm kỳ 2025- 2027 để báo cáo Đảng uỷ xem xét, cho ý kiến về công tác chuẩn bị nhân sự đại hội chi bộ.

5. Quy trình tổ chức đại hội

Thực hiện theo mục 14, Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về “Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng”, cụ thể:

5.1. Đại hội chi bộ có thể tiến hành hai phiên: Phiên trừ bị và phiên chính thức.

- *Phiên trừ bị thực hiện các nội dung:*

- + Bầu đoàn chủ tịch, đoàn thư ký;
- + Thông qua Quy chế làm việc của đại hội;
- + Thông qua chương trình đại hội chính thức;
- + Phổ biến quy chế bầu cử, nguyên tắc, thể lệ bầu cử;
- + Phổ biến một số nội dung khác liên quan đến đại hội.

- *Phiên chính thức thực hiện những nội dung quy định của Điều lệ Đảng:*

- + Chào cờ (*hát Quốc ca, Quốc tế ca*);
- + Mời đoàn chủ tịch đại hội và thư ký đại hội lên làm việc;
- + Diễn văn khai mạc đại hội;
- + Báo cáo tình hình đảng viên tham dự đại hội;
- + Báo cáo chính trị trình đại hội;
- + Báo cáo kiểm điểm của chi uỷ trong nhiệm kỳ (*đối với chi bộ có chi uỷ*).
- + Phát biểu của đại diện Ban Thường vụ Đảng uỷ;
- + Đại hội thảo luận tham gia báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm;
- + Đại hội tiến hành bầu cử (*bầu chi uỷ trước đối với chi bộ có 09 đảng viên chính thức trở lên, bầu bí thư, phó bí thư chi bộ theo quy định*).
- + Thư ký đại hội thông qua nghị quyết đại hội.
- + Chi uỷ (*nếu có*), bí thư, phó bí thư chi bộ ra mắt nhận nhiệm vụ;
- + Diễn văn bế mạc đại hội;
- + Chào cờ bế mạc (*hát Quốc ca, Quốc tế ca*).

5.2. Trang trí trong đại hội:

Thực hiện theo Điểm 14.3, mục 14, Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về “*Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng*”.

- Trên cùng là khẩu hiệu "Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm"; cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tượng hoặc ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh (*bên trái*), ảnh Mác - Lênin (*bên phải*).

- Các khẩu hiệu hành động của chi bộ.

Dưới là tiêu đề đại hội:

Chi bộ A...

Nhiệm kỳ...

6. Kinh phí đại hội

Các chi bộ lập dự toán kinh phí đại hội chi bộ báo cáo Đảng ủy xem xét, quyết định.

7. Thời gian tiến hành Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã

- Thời gian Đại hội chi bộ được tiến hành trong 01 buổi.

- Các chi bộ tiến hành Đại hội bắt đầu từ ngày **01/10/2024** và phải hoàn thành trước ngày **25/10/2024**.

III. Tổ chức thực hiện:

- Các chi bộ quán triệt toàn bộ nội dung Kế hoạch này đến các đảng viên trong chi bộ, đồng thời xây dựng kế hoạch, phân công chuẩn bị các nội dung, văn bản và tiến hành quy trình nhân sự chu đáo trước khi tổ chức Đại hội; các chi bộ gửi báo cáo chính trị và đề án nhân sự về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Văn phòng Đảng ủy*) **trước ngày 15/9/2024** để trình Đảng ủy xem xét, quyết định.

- Đảng ủy xã dự kiến chọn **Chi bộ thôn Xuân Lộc tổ chức Đại hội điểm** để rút kinh nghiệm, sau đó chỉ đạo Đại hội các chi bộ còn lại. Báo cáo chính trị và Đề án nhân sự chi bộ thôn Xuân Lộc gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Văn phòng Đảng ủy*) **trước ngày 25/8/2024**.

- Đảng ủy xã thành lập các tổ công tác, phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác chuẩn bị; Đảng ủy xã duyệt nội dung nhân sự và các điều kiện khác để đảm bảo các chi bộ được tiến hành đại hội đúng quy định, tiến độ đề ra.

- Sau đại hội, các chi bộ báo cáo kết quả đại hội gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Văn phòng Đảng ủy*) **trước ngày 31/10/2024** để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức Huyện ủy theo quy định. Các chi bộ lập và lưu trữ hồ sơ đại hội chi bộ đầy đủ, khoa học; xây dựng quy chế làm việc nhiệm kỳ 2025 - 2027 của chi ủy, chi bộ; phân công nhiệm vụ cho các chi ủy viên và đảng viên của chi bộ cụ thể, rõ ràng.

- Đảng ủy xã ban hành Quyết định chuẩn y kết quả bầu cử chi ủy, bí thư, phó bí thư các chi bộ, nhiệm kỳ 2025 – 2027 theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy xã về tổ chức Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2027, đề nghị các chi bộ nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình chỉ đạo tổ chức đại hội chi bộ nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các chi bộ báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Văn phòng Đảng ủy*) để được hướng dẫn, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Ban Tổ chức Huyện ủy,
- Đồng chí Trần Thanh Yên, UVBTVHU,
Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Bá Nam

**ĐẢNG ỦY XÃ PHONG XUÂN
CHI BỘ**

*

Mẫu số 2-QTNSĐH
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

PHIẾU GIỚI THIỆU

**nhân sự tái cử/lần đầu tham gia chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ,
nhiệm kỳ 2025- 2027**

*(Tại Hội nghị, ngày .../.../..... quy trình nhân sự tái cử Bước 1,
quy trình nhân sự lần đầu tham gia chi ủy, bí thư, phó bí thư Bước 1,2,3,4)*

STT	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ, đơn vị công tác	Đồng ý	Không đồng ý
I	Nhân sự tái cử/nhân sự lần đầu tham gia chi ủy chi bộ, nhiệm kỳ 2025-2027				
1					
2					
3...					
II	Nhân sự tái cử/nhân sự lần đầu tham gia chức vụ bí thư chi bộ, nhiệm kỳ 2025- 2027				
1					
III	Nhân sự tái cử/nhân sự lần đầu tham gia chức vụ phó bí thư chi bộ, nhiệm kỳ 2025- 2027				
1					

(Phiếu ký tên hoặc không cần ký tên)

**ĐẢNG ỦY XÃ PHONG XUÂN
CHI BỘ**

*

Mẫu số 3-QTNSĐH
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

PHIẾU BIỂU QUYẾT

**nhân sự tái cử/lần đầu tham gia chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ,
nhiệm kỳ 2025- 2027**

*(Tại Hội nghị, ngày .../.../..... quy trình nhân sự tái cử Bước 2,
quy trình nhân sự lần đầu tham gia cấp ủy, bí thư, phó bí thư Bước 5)*

STT	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ, đơn vị công tác	Đồng ý	Không đồng ý
I	Nhân sự tái cử/nhân sự lần đầu tham gia chi ủy chi bộ, nhiệm kỳ 2025-2027				
1					
2					
3...					
II	Nhân sự tái cử/nhân sự lần đầu tham gia chức vụ bí thư chi bộ, nhiệm kỳ 2025- 2027				
1					
III	Nhân sự tái cử/nhân sự lần đầu tham gia chức vụ phó bí thư chi bộ, nhiệm kỳ 2025- 2027				
1					

(Phiếu ký tên hoặc không cần ký tên)

**ĐẠI HỘI
CHI BỘ
NHIỆM KỲ 2025-2027**

....., ngày ...tháng ... năm 2024

*

**PHIẾU BẦU CỬ
Chi ủy nhiệm kỳ 2025- 2027**

- 01.
- 02.
- 03.
- 04.

**ĐẠI HỘI
CHI BỘ
NHIỆM KỲ 2025-2027**

....., ngày ...tháng ... năm 2024

*

PHIẾU BẦU CỬ

**Chức danh Bí thư/Phó Bí thư chi bộ,
nhiệm kỳ 2025- 2027**

STT	Họ và tên	Đồng ý	Không đồng ý
1			